

لکوموتیوران، مقصر حادثه قطار مشهد-یز شد



کمیسیون عالی سوانح طی اطلاعیه‌ای ۵ عامل بروز حادثه مرگبار قطار مشهد-یز در اعلام کرد که در آن سرعت غیرمجاز و لکوموتیوران مقصر معرفی شده‌اند. کمیسیون عالی سوانح در اطلاعیه شماره ۵ خود که دیروز منتشر شد، به عدم توجه راهبران قطار به تابلوهای تقلیل سرعت، واگذاری غیرقانونی مسئولیت راهبری قطار به کمک لکوموتیوران و... اشاره کرد. به گزارش ایسنا، هجدهم خرداد ماه امسال، قطار مسافری مشهد-یز در به دلیل برخورد با بیل مکانیکی با سانحه تلخی مواجه شد و پس از خروج پنج واگن مسافری، ۱۸ نفر جان خود را از دست دادند و بیش از ۸۰ نفر نیز مصدوم و مجروح شدند. چند روز بعد گزارش اولیه سانحه از سوی کمیسیون بررسی سوانح منتشر شد و انسداد مسیر حرکت قطار مسافری توسط بیل مکانیکی (پس از اتمام عملیات و اعلام آزادسازی مسیر تردد قطار از سوی سرپرست عملیات بهسازی) و همچنین تخطی از سرعت مقرر و تعیین شده مطابق حکم احتیاط را دو علت مهم و موثر در وقوع این سانحه اعلام کرد.

بازداشت ۲۲ نفر در املش به اتهام خرافه پرستی

جانشین فرمانده انتظامی گیلان گفت: ۲۲ نفر از عاملان تبلیغ فرقه‌های نو ظهور و منحط غربی در ارتفاعات بیلاقی شهرستان املش دستگیر شدند. به گزارش خبرگزاری مهر، حسین حسن پور با اشاره به دریافت گزارش‌هایی مبنی بر برگزاری مراسم خرافه پرستی، تبلیغ فرقه‌های نو ظهور و مصرف مواد مخدر توسط چند نفر در جنگل‌های گیلان، افزود: این افراد از طریق فضای مجازی فراخوان نیز منتشر کرده بودند. این افراد در قالب گروه‌های گردشگری در گیلان حضور یافته بودند که بلافاصله پیگیری موضوع به صورت ویژه در دستور کار پلیس قرار گرفت. سرهنگ حسن پور تصریح کرد: ۱۴ دستگاه خودرو و تعدادی آلات و ادوات تبلیغ فرقه‌های نو ظهور و منحط غربی از متهمان کشف شد.

مشاهده پلنگ ایرانی



در منطقه حفاظت شده کوه بیرمی مدیر کل حفاظت محیط زیست استان بوشهر گفت: حضور دو پلنگ در منطقه تنگ شیرینه واقع در منطقه حفاظت شده کوه بیرمی ثبت و ضبط شد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، فرهاد قلی نژاد اظهار کرد: با توجه به کوشش‌ها و سخت کوشی محیط‌بانان منطقه و همراهی گسترده همیاران طبیعت در زمینه حفاظت و حراست از گونه‌های حیات وحش منطقه کوه بیرمی، به موفقیت‌های زیادی در زمینه افزایش تعداد گونه‌های وحش در منطقه حفاظت شده نائل آمده‌ایم. به همین جهت در حال حاضر زیستگاهی امن برای حیات وحش در منطقه حفاظت شده کوه بیرمی به وجود آمده است.

خدمات زیبایی و ترمیمی دندان پزشکی در صدر شکایات مردمی از پزشکان

معاون انتظامی سازمان نظام پزشکی گفت: جراحی‌های ارتوپدی و زنان و زایمان بعد از زیبایی و ترمیمی دندان پزشکی بیشترین شکایات مردمی را از پزشکان شامل می‌شود. محمدرضا خردمند اظهار کرد: امسال این موارد رو به افزایش بوده است و در بیش از ۴۵ درصد موارد پزشکان محکوم می‌شوند و تذکر شفاهی، کتبی، محرومیت از طبابت سه تا یک سال و محرومیت دائم از طبابت از جمله مراحل است که برای پزشکان مجرم در نظر گرفته می‌شود.

شناسایی ۵ بیمار مبتلا به وبا در کشور



سرپرست اداره بیماری‌های منتقله از آب و غذای وزارت بهداشت گفت: تاکنون از بین موارد مشکوک، پنج نفر مبتلای قطعی به بیماری وبا در کشور شناسایی شده‌اند. به گزارش باشگاه خبرنگاران، مریم مسعودی فر اظهار کرد: افراد مبتلا به خاطر سفر به کشورهای همجوار به این بیماری مبتلا شده‌اند. ۸۰ درصد بیماران مبتلا به وبا می‌توانند علائم بالینی نداشته باشند یا اسهال خفیف داشته باشند. حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد اسهال متوسط دارند؛ اما حدود ۵ درصد از بیماران علائم بالینی مانند اسهال خیلی شدید دارند.

حضور گشت ارشاد دوباره در خیابان‌ها پررنگ شد

اما واگرهای تکرار یک سنت تابستانی



سعید علیپور

افزایش سخت‌گیری هادر خصوص حجاب در حالی در هفته‌های اخیر بسیار خبر ساز بوده که به نظر می‌رسد «گشت ارشاد» هم امسال، حضور پررنگ‌تری نسبت به گذشته دارد. سال‌هاست که شروع فصل گرما برای بسیاری از زنان در اغلب شهرهای بزرگ کشور مساوی است با تشدید رویارویی بارذیف خودروهایی و نیروی انتظامی و ماموران خانم و آقای گشت ارشاد. رویارویی‌هایی که گاه به کشمکش می‌گردد و تصاویر منتشره از آن جنجال می‌آفریند. هر چند در اغلب مواقع این برخوردها در سکوتی رسانه‌ای هزینه‌های روحی و روانی و حتی مادی و معنوی فراوانی برای شهروندان دارد.

واکنش‌های منفی در رسانه‌های اجتماعی

در روزهای اخیر حضور تعدادی نوجوان در یکی از پارک‌های شهر شیراز در حالی خبر ساز شد، که بر اساس تصاویر منتشره بیشتر دختران حاضر در این بوستان روسری بر سر نداشتند. هر چند برخی این تصاویر را آینه بخشی از جامعه ایرانی می‌دانند و معتقدند با نسل جدید نمی‌توان با تشدید فشار تعامل کرد، اما به نظر می‌رسد اجرای طرح‌های گذشته کاری به رصد نسل جدید ندارد و کار خود را پیش می‌برد.

در فضای مجازی هم حضور پررنگ گشت ارشاد در خیابان‌ها انتقادات زیادی در پی داشت. کاربری در توئیتر نوشت: «ای همه سال گشت ارشاد گذاشتید، باز داشت کردید، ماشین رو توقیف کردید، بودجه‌های بسیار خرج کردید؛ به کجا رسیدید که الان گشت‌های ارشاد رو چند برابر کردید؟ چرا عادت به عبور از راه‌های شکست خورده دارید؟»

کاربر دیگری با اشاره به حضور محسوس گشت ارشاد در ورودی متروها اینگونه نوشت: «گشت ارشاد یک پدیده‌ی شدیداً طبقاتی ست برای مجالہ کردن خواسته‌های طبقه‌ی متوسط. به موقعیت‌ون هانگه کندم: ایستگاه‌های مترو، حوالی دانشگاه‌ها، سر نیش پاساژها و اطراف اداره‌ها. تو مرحله‌های پایین خبری از گشت ارشاد نیست: تو بافت‌های سنتی خودشان نقش مرشد را برای زنان بازی می‌کنند.»

ساجده سلیمی، روزنامه‌نگار در همین راستا می‌گوید: «گشت ارشاد هم برای بی‌پول‌هاست. زنان طبقه متوسط که برای تردد و سرکار رفتن مجبور هستند از مترو BRT استفاده کنند و از خیابان‌های اصلی تردد کنند که همیشه گشت ارشاد آنجاست و گرنه به‌خوبی دیگر در پارکینگ‌ها سوار خودروی شخصی می‌شوند و در مسیر

روزنامه‌آصول‌نگرای رسالت نیز در روزهای اخیر در یادداشتی نوشت: «گشت ارشاد تاکنون نه تنها توانسته از حجاب، صیانت کند بلکه بذر نفرت و کینه بین قشری از جامعه پرانگه است. نیروی انتظامی و گشت ارشاد، منطقی باید بخش کوچکی از اعمال قانون حجاب را به خود اختصاص دهد. به این صورت که اگر اقدامات دیگر انجام شد و باز هم نمونه‌ای از بی‌قانونی مشاهده شد، نیروی انتظامی توسط گشت ارشاد وارد عمل شود. قرار نبود گشت ارشاد تنها روش مقابله حاکمیت

بسیاری از منتقدان و حتی برخی از موافقان شیوه حجاب در کشور به رویه گشت ارشاد انتقاد دارند و معتقدند، این شیوه با وجود صرف بودجه‌های کلان نه تنها در دهه‌ها فعالیت خود راه به جایی نبرده که سبب تشدید حس نامانی شهروندان در مواجهه با نیروهای حفظ امنیت هم شده است.

مبارزه با بدحجابی و تاسیس گشت ارشاد

داستان مبارزه با بدحجابی قدمتی به اندازه سن انقلاب اسلامی دارد. در این سال‌ها البته هر کس به فراخور اولویت‌های سیاسی و اجتماعی خود عمل کرده است، اما برای نخستین بار در آبان ۶۲، در قانون مجازات اسلامی مصوب شد تا زانی که بدون حجاب شرعی در معابر و انظار عمومی حضور یابند به تعزیر تا ۷۴ ضربه شلاق محکوم شوند. روزهایی که کمتر کسی از این قانون تخطی می‌کرد. با این حال هر از گاهی قوانینی در این خصوص ابلاغ و محدودیت‌های قبلی با جدیدی به زنان یادآور می‌شد.

از اخطار در تیر ماه سال ۶۴ به اهل فساد، فحشا و منکرات گرفته که «در صورت ادامه اعمال از کلیه منافع و مصالح از جمله استخدام ادارات و مراکز دولتی محروم شوند» تا تهدید به «برخورد قانونی با بدحجابی و فروشندگان لباس‌های مبتذل و ضد اخلاقی» در اردیبهشت سال ۶۵.

اما برای نخستین بار در فروردین سال ۶۸، شورای عالی قضایی کشور پیشنهاد داد تا نیروهای انتظامی و اجرایی با بدحجابی برخورد فعال کنند.

باروی کار آمدن دولت اصلاحات در سال ۷۶ نوع نگاه به پوشش‌ها رنگ دیگری به خود گرفت و صحبت‌هایی مبنی بر حقوق شهروندی و حق انتخاب پوشش توسط افراد مطرح شد و در این دوران و با توجه به فضای جدید به وجود آمده تقریباً مبارزه با بدحجابی کنار گذاشته شد اما در سال

آخر دولت اصلاحات بر اساس گزارش ایسنا، به گفته سردار بهمن کارگر، معاون اجتماعی نیروی انتظامی: با بالا گرفتن بدحجابی در سال ۸۴، رئیس دولت اصلاحات دستور تنظیم راهکار سازنده گانه حجاب و عفاف را صادر کرد و این راهکارها در شورای عالی انقلاب فرهنگی دولت اصلاحات به تصویب رسید.

باروی کار آمدن دولت محمود احمدی‌نژاد در سال ۸۴ طرح حجاب و عفاف از سوی رئیس جمهور ابلاغ شد که ابتداءً در تابستان ۸۵ با حضور ون‌های سبزرنگ گشت ارشاد در خیابان‌ها طرح ارتقای امنیت اجتماعی کلید خورد و در سال ۸۶ نیروی انتظامی این طرح را رسماً بر خورد با چکمه‌پوشان آغاز کرد. البته در زمستان ۸۷ محمود احمدی‌نژاد انتقاداتی را از نحوه اجرای این طرح مطرح کرد و در سال ۸۸ به خاطر انتخابات حساس ریاست جمهوری این طرح تقریباً کم رنگ شد. ولی در سال ۸۹ با تغییر رویکردی تحت عنوان طرح امنیت اخلاقی ادامه یافت. ۹۰ فعالیتش بیشتر شد و در تابستان ۹۱ به حضور در کنسرت‌ها هم کشیده شد. اما باز با انتخابات ریاست جمهوری این طرح کم رنگ تر شد ولی پس از انتخابات و در تابستان ۹۲ گشت ارشاد دوباره در میدان، مراکز خرید و

نیروی انتظامی در ایران از معدود نیروی‌های انتظامی جهان است که در کنار وظایف تعریف شده وظایف دیگری نیز همچون «حفظ حجاب زنان» را هم به عهده دارد. وظیفه‌ای که تبعات منفی روانی بسیاری بر شهروندان داشته است

کنسرت‌ها حضور یافتند. در سال‌های اخیر تقریباً با آغاز فصل گرما گشت‌های ارشاد به صورت محسوس در خیابان‌ها دیده می‌شود. این در حالی است که بسیاری از منتقدان نگرانند زیرا نه تنها ارزش‌های عمومی در جامعه به نسبت گذشته تغییر کرده است، بلکه مشکلات اقتصادی آستانه تحمل پذیری را نیز کاهش داده است و به همین دلیل امکان تنش کشیده شدن برخورد‌ها هم بالا خواهد گرفت.

اختیارات گشت ارشاد چقدر است؟

در خصوص قوانین گشت ارشاد، جزئیات، حدود اختیارات و نحوه تعامل و برخورد آن با مردم همواره سوالات زیادی مطرح است. برای مثال بسیاری پس از آن که تعهد توسط گشت ارشاد از آن‌ها اخذ می‌گردد نگرانند که آیا تعهدهای اخذ شده در گشت ارشاد سوء سابقه کفبری محسوب می‌شود؟

در تبصره ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی آمده است: «زانی که بدون حجاب شرعی در معابر انظار عمومی ظاهر می‌شوند، به حبس از ده روز تا دو ماه یا جریمه نقدی از پنجاه تا پانصد هزار ریال محکوم خواهند شد». این مجازات تعیین شده، مجازات بدحجابی یا بی‌حجابی زنان است. با این حال تعهدات گشت ارشاد مرجعی برای استعلام نیست. مواردی که از مراجعین تعهد گرفته می‌شود در سامانه پلیس امنیت اخلاقی می‌ماند و ممکن است با مراجعه والدین و جست و جوی نام افراد سوابق تعهدنامه موجود یافت شود.

بر اساس اعلام پلیس حتی اخذ هر گونه تعهد از طرف گشت ارشاد توسط هیچ مرجعی قابل استعلام نیست و فقط زمانی که در ادامه تعهدنامه پرونده در دادسرا تشکیل و منجر به حکم قطعی و هم مشمول سوء پیشینه کفبری شود اثر منفی دارد. به همین دلیل تعهداتی که زنان در گشت ارشاد می‌دهند سوء پیشینه محسوب نشده و در هیچ نوع گواهی درج نخواهد شد.

با این حال با تشدید قوانین مربوط به حجاب در کشور و فعالیت بیش از پیش ستاد امر به معروف و اندازاری پایگاه ۲۱ تیر و ایلافیه‌های جدید مربوط به حجاب در ادارات کشور، این نگرانی وجود دارد که برخورد‌های گشت ارشاد به جای بازدارندگی و ایفای نقش ارشادی؛ تاچه میزان قهر آمیز است؟



سخت‌گیری فراجا افزود: در حوزه سرقت منازل نیز در مجموع ۶۲ درصد، سرقت مغازه ۶۶ درصد و سرقت خودرو نیز ۹۲ درصد منجر به کشف می‌شود که در مجموع این سرقت‌ها نیز نسبت به پار سال، افزایش ۱۲ درصدی کشفیات را داشتیم.

سخت‌گیری فراجا در ادامه به آمار کشفیات مواد مخدر و اقدامات پلیس در این حوزه اشاره کرد و گفت: از ابتدای امسال تاکنون ۱۶۰ تن انواع مواد مخدر در کشور کشف و ضبط شده است که روز گذشته به مناسبت روز جهانی مبارزه با مواد مخدر ۸۱ تن مواد مخدر نیز امحاء شد. وی افزود: همچنین آمادگی داریم که در صورت فراهم شدن زیرساخت‌ها نسبت به جمع‌آوری معاندان متجاهر از سر اسر کشور اقدام کنیم.

افزایش سرقت‌های خورد در کشور

حاجیان در باره آمار وقوع سرقت در کشور گفت: سرقت‌های خورد در کشور هشت درصد افزایش داشته است، اما درباره دیگر انواع سرقت‌ها نظیر زورگیری، مسلحانه و... ما شاهد کاهش وقوع هستیم. به گفته وی، از ابتدای امسال تاکنون ۲۵۲ هزار سرقت کشف شده است که کشفیات پلیس در مجموع انواع سرقت‌ها افزایش چهار درصدی داشته است.

سخت‌گیری فراجا اعلام کرد: برخورد پلیس با لایوهای غیر اخلاقی اینستاگرام

سخت‌گیری فرماندهی کل انتظامی کشور از برخورد پلیس فتا با لایوهای غیر اخلاقی و محتوای نامناسب تولید شده در شبکه‌های اجتماعی از جمله اینستاگرام خبر داد و گفت: برابر قانون مطبوعات و قانون مجازات اسلامی انتشار محتوای غیر اخلاقی در فضای مجازی جرم انگاری شده و مرتکبان آن به حبس محکوم خواهند شد. از این رو انتشار تصاویر منکرانه و عکس‌های غیر اخلاقی در فضای اینستاگرام ممنوع بوده و پلیس با آن برخورد خواهد کرد. به گزارش ایسنا، مهدی حاجیان در نشست خبری که دیروز در ستاد فراجا برگزار شد، در پاسخ به پرسش ایسنا مبنی بر اینکه برخی از این لایوگذارها در خارج از کشور حضور دارند و آیا پلیس با آنان نیز برخورد می‌کند یا خیر؟ گفت: هر فردی که اقدام به ترویج فساد در فضای مجازی کرده و پلیس نیز آن را شناسایی کند تحت تعقیب قرار خواهد گرفت. سخت‌گیری فراجا از وضعیت فضای مجازی نیز انتقاد کرد و گفت: متأسفانه وضعیت فضای مجازی ما منطبق نیست.

تشکیل قرارگاه پلیس امنیت اقتصادی

وی به تشکیل قرارگاه امنیت اقتصادی امین اشاره کرد و گفت: از بهمن ماه امسال دولت اعلام کرد که قصد عادلانه